
ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu.it

All’Albo online

Al sito WEB, sezione progetti

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”

OGGETTO: Decreto per l’avvio della procedura di selezione di DOCENTI ESPERTI
INTERNI PER L’AFFIDAMENTO DI N. 1 INCARICO DI ESPERTO PER IMPLEMENTAZIONE
PROGETTO RISTORI EDUCATIVI “RecuperiAMO”– RECUPERO DI ITALIANO, MATEMATICA E
INGLESE PER ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto

«Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni

ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in

particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti

pubblici»), commi 1 e 2-bis;

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante

«Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del

lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;

1

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it




ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu.it

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto

«Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

pubbliche amministrazioni»;

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto

«Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge

6 novembre 2012, n. 190»;

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente

«Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa

in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10

dicembre 2014, n. 183»;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con

modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art,

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni

urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri»,

convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e,

in particolare, l’articolo 6;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

2

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu.it

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della

Commissione europea;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri –

Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008,

avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in

tema di collaborazioni esterne»;

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della

legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.A. Regione Sicilia 7753 del 28.12.2018, recante “Istruzioni

generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche

statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”.

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge

24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro

autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio.

Chiarimenti»;

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad

oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di

collaborazioni esterne»;

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica

amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi

operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale

del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del

precariato»;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della

ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di

individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di

natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 94 del 20.12.2023 con la quale

è stato approvato il P.T.O.F.;
3

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu.it

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 97 del 06.02.2024 di

approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario

2024;

VISTO il D.M. 85 del 10.05.2023, recante Modalità e criteri di ripartizione

Fondi per i ristori educativi anno scolastico 2022 e 2023;

VISTO L’Avviso pubblico dell’USR Sicilia, prot. 30446 del 12.07.2023, per

l’individuazione delle istituzioni scolastiche beneficiarie delle risorse

previste dal Decreto prot. n. 85 del 10/05/2023. Ripartizione somme

di cui al Fondo per i ristori educativi (Legge n. 18/2022), finalizzato

all’individuazione delle Istituzioni scolastiche statali e paritarie

beneficiarie delle risorse previste dal D.M. 85 del 10 maggio

2023 per la promozione di iniziative di recupero e

consolidamento degli apprendimenti relativi alle ore di scuola in

presenza perse da parte degli studenti che sono stati soggetti a

misure di isolamento dovute all'infezione da SARS- CoV- 2,

attraverso attività gratuite extra scolastiche, quali attività culturali,

attività sportive, soggiorni estivi, sostegno allo studio e sostegno

psicologico;

VISTO il progetto per i Ristori Educativi “RecuperiAMO”, presentato da

questa istituzione scolastica in data 25.07.2023, prot. 5272,

concernente corsi di recupero di italiano, matematica e inglese;

VISTO il Decreto prot. 7000 del 31.10.2023 con il quale l’USR Sicilia

assegna all’I.C. “Giovanni Paolo II” di Piano Tavola- Belpasso (CT) le

risorse per la realizzazione del summenzionato progetto, che

promuove iniziative di recupero e consolidamento degli

apprendimenti;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.7, co. 6 del D.Lgs. 165/2001, per l’affidamento

degli incarichi individuali il Dirigente Scolastico è tenuto a compiere

un’ indagine preliminare circa la possibilità di sopperire al proprio

fabbisogno mediante personale interno all’istituzione scolastica;

4

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu.it

VISTA la necessità di rendere noto il fabbisogno di docenti interessati a

realizzare il progetto incentrato sulla realizzazione di attività che

promuovono iniziative di recupero e consolidamento degli

apprendimenti al fine di individuare docenti esperti per la

realizzazione dei PROGETTO RISTORI EDUCATIVI “RecuperiAMO”–

RECUPERO DI ITALIANO, MATEMATICA E INGLESE PER ALUNNI

DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO, consistenti nella

realizzazione di attività formative di Italiano, Matematica e Inglese

in favore degli alunni che mostrano particolari fragilità nelle

suddette discipline di studio, con l'erogazione di percorsi di recupero

delle competenze di base in italiano, matematica e inglese;

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di modifiche al Programma

Annuale contenente anche l’importo assegnato al progetto, prot.

n.7900 del 05.12.2023;

VISTA la somma assegnata e il necessario adattamento del progetto a tale

somma con conseguente riduzione del numero di ore e docenti

esperti necessari all’implementazione del progetto;

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di cui in epigrafe di avvalersi,

attraverso procedura selettiva, della collaborazione di una unità di

personale interno in qualità di docente esperto per attività di

percorsi di recupero delle competenze di base di Italiano,

Matematica e Inglese, a valere sul progetto indicato in oggetto;

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che

non possono essere assegnate al personale dipendente

dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal

personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità

o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi

in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni

contingenti;

5

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu.it

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura

richieste attraverso le seguenti procedure:

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione

(c.d. collaborazioni plurime);

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico

con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del

decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica

Amministrazione e/o a personale esterno;

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuano i soggetti

idonei a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si

procederà alla stipula, con i suddetti soggetti:

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa

di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di

Incarico;

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra

Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un

Contratto di lavoro autonomo;

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che

risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla

realizzazione del progetto finanziato;

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale
Responsabile di Progetto (RUP) la Dott./ssa Matilde Maria
CONSALVO, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta
pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i
requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990 e dalla normativa
vigente;

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di
astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

6

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu.it

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n.

165/2001;

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n.

33/2013;

VISTO il D. Lgs 36/2023;

VISTE le disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190,

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

· di autorizzare l’avvio della selezione volta al conferimento di un incarico individuale a un
docente esperto interno per la realizzazione del progetto “RecuperiAMO” a valere sui fondi
dei Ristori Educativi, per il recupero di Italiano, Matematica e Inglese per gli alunni della
scuola secondaria di primo grado.

· di dare mandato alla Responsabile del Progetto affinché:

o svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione oggetto del presente
provvedimento;

o proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa Matilde Maria Consalvo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

7

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it

		2024-03-15T13:24:42+0100
	MATILDE MARIA CONSALVO




